
 

1 

DETERMINAZIONE N. 25/DAGR/2020 

ADESIONE AL LOTTO 2 CIG 6926346987 DELL’ACCORDO QUADRO “SERVIZI DI GESTIONE 

INTEGRATA DELLE TRASFERTE DI LAVORO 3” STIPULATO DA CONSIP S.P.A. CON CISALPINA 

TOURS S.P.A. 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

“Autorità”) del 17 dicembre 2019, 532/2019/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2020 - 31 dicembre 2020; 

• il contratto CIG 664812919B stipulato dall’Autorità con la società Cisalpina Tours S.p.a.; 

• l’accordo quadro denominato “Servizi di Gestione Integrata delle Trasferte di Lavoro 3” 

attivato da Consip S.p.a. in data 6 febbraio 2019 (di seguito Accordo Quadro);  

• la nota interna del 14 aprile 2020 predisposta congiuntamente dall’Unità Gare e Contratti 

e dall’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico del Personale della scrivente 

Direzione dell’Autorità (di seguito nota del 14 aprile 2020); 

• il documento “Ordinativo di fornitura e relativi allegati”, predisposto dagli Uffici 

dell’Autorità; 

• l’atto di delega del 29 novembre 2019 con il quale il Direttore della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità ha delegato il sig. Massimo Donghi, nella sua qualità, tra 

l’altro, di Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, allo 

svolgimento di tutti i necessari compiti di supporto e supplenza in caso di propria 

mancanza, assenza o impedimento, inclusa la delega di spesa. 

 

 

CONSIDERATO CHE 

• gli Uffici della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, giusta nota 

del 14 aprile 2020, hanno: 

- rappresentato che il contratto CIG 664812919B stipulato dall’Autorità con la società 

Cisalpina Tours S.p.a. - in adesione all’accordo quadro attivato da Consip S.p.a., 

denominato “Servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro - Edizione 2” e a 

seguito del confronto competitivo tra i quattro fornitori aderenti al citato accordo - per 

lo svolgimento di servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro del personale 

dell’Autorità verrà a scadenza il prossimo 19 aprile 2020; 

- precisato che è stata verificata l’attivazione da parte di Consip S.p.a., in data 6 febbraio 

2019, dell’Accordo Quadro, il cui Lotto 2 CIG 6926346987 - stipulato sempre con 

Cisalpina Tours S.p.a. - ha ad oggetto i servizi di gestione integrata delle trasferte di 

lavoro per amministrazioni diverse da Ministeri e Organi dello Stato, ivi incluse le 

Autorità indipendenti, che potrà essere attivato dalle singole amministrazioni 

interessate mediante la stipula di contratti attuativi - di durata compresa tra i 12 e i 36 



 

2 

mesi - per il mezzo dell’invio di Ordinativi di fornitura in cui verrà determinato il 

massimale di transazioni stimato; 

- manifestato l’intenzione di continuare ad avvalersi del supporto di un qualificato 

soggetto esterno per la prestazione dei servizi di gestione integrata delle trasferte di 

lavoro del personale dell’Autorità, al fine di garantire la continuità dei servizi in 

funzione delle esigenze manifestate dalla struttura organizzativa dell’Autorità; 

- manifestato l’opportunità di aderire al citato Lotto 2 CIG 6926346987 dell’Accordo 

Quadro, mediante la stipula di un contratto attuativo avente una durata di 36 (trentasei) 

mesi; 

- stabilito l’attivazione dei soli “Servizi Base” previsti al capitolo 6.1 del Capitolato 

tecnico dell’Accordo Quadro in argomento; 

- quantificato, con riferimento alla tipologia dei “Servizi base” da attivare, un 

fabbisogno annuo di transazioni pari a n. 3.359 che, moltiplicato per la durata triennale 

del contratto, determina in complessive n. 10.077 il fabbisogno massimo di transazioni 

per l’intera durata contrattuale; 

- stimato il totale massimo presunto del valore del servizio in argomento - determinato 

ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice in termini di fee - in complessivi 32.998,56 

euro (oltre I.V.A.) calcolato sulla base dei corrispettivi stabiliti dall’Accordo Quadro 

per ciascuna tipologia di servizio attivato e per ciascuna delle due categorie di 

viaggiatore previste dallo stesso (semplice e top) rapportati al numero di transazioni 

annue stimate per ciascuna categoria di detti servizi, nel limite del predetto fabbisogno 

annuo complessivo, con riferimento all’intera durata contrattuale (36 mesi); 

- stimato, sulla base del fabbisogno annuo di n. 3.359 transazioni, in 415.248,25 euro la 

spesa annua relativa ai rimborsi delle anticipazioni per spese di trasporto e alloggio 

che saranno effettuati sulla base di rendiconti mensili redatti a cura di Cisalpina Tours 

S.p.a.; 

- precisato che, in base alle previsioni dell’Accordo Quadro, le quantità e gli importi di 

cui ai precedenti alinea non sono vincolanti per l'Autorità, la quale pertanto non 

risponderà nei confronti di Cisalpina Tours S.p.a. nel caso in cui le transazioni 

concluse risultino complessivamente inferiori o diversamente distribuite rispetto alle 

suddette quantità nonché nel caso in cui le spese generate per le trasferte di lavoro 

risultino complessivamente inferiori o diversamente distribuite rispetto alle suddette 

quantità; 

- predisposto, sulla base della modulistica e delle indicazioni fornite dalla stessa Consip 

S.p.a., la documentazione necessaria all’adesione al Lotto 2 CIG 6926346987 

dell’Accordo Quadro in parola. 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario assicurare la continuità della prestazione dei servizi di gestione integrata 

delle trasferte di lavoro del personale dell’Autorità, nei termini di cui alla nota del 14 

aprile 2020 predisposta congiuntamente dall’Unità Gare e Contratti e dall’Unità 

Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico del Personale della scrivente Direzione 

dell’Autorità. 

 

 

 



 

3 

ACCERTATA dal Ragioniere Capo dell’Autorità la copertura finanziaria delle seguenti spese: 

1) spesa massima in fee per il servizio in argomento pari a 40.258,24 euro (I.V.A. inclusa) - per 

tutta la durata triennale del servizio e non vincolante per l’Autorità - a valere sulla voce di 

spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., 

nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2020 9.000,00 

2021 13.419,41 

2022 13.419,41 

2023 4.419,42 

 

2) spesa massima stimata per i rimborsi a Cisalpina Tours S.p.a. delle anticipazioni per spese 

di trasporto e alloggio pari a 1.245.744,75 euro - per tutta la durata triennale del servizio e 

non vincolante per l’Autorità - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.02.000, come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro 

2020 277.000,00 

2021 415.248,25 

2022 415.248,25 

2023 138.248,25 

 

DETERMINA 

 

1. di aderire al Lotto 2 CIG 6926346987 dell’Accordo Quadro “Servizi di Gestione Integrata 

delle Trasferte di Lavoro 3”, sottoscritto da Consip S.p.a. con la società Cisalpina Tours 

S.p.a. e avente ad oggetto lo svolgimento di servizi di gestione integrata delle trasferte di 

lavoro del personale anche delle Autorità indipendenti;  

2. di stabilire l’attivazione dei soli “Servizi Base” previsti al capitolo 6.1 del Capitolato tecnico 

dell’Accordo Quadro di cui al precedente punto 1; 

3. di stipulare, conseguentemente, con la società Cisalpina Tours S.p.a. il relativo contratto 

attuativo, di durata pari a 36 mesi, per un fabbisogno annuo stimato di 3.359 transazioni ed 

un valore complessivo massimo triennale in termini di fee pari a 32.998,56 euro (oltre 

I.V.A.); 

4. di stabilire che la spesa complessiva massima triennale per fee, pari a 40.258,24 euro (I.V.A. 

inclusa), e la spesa triennale massima stimata per il rimborso delle spese di trasporto e 

alloggio delle trasferte di lavoro del personale dell’Autorità, pari a 1.245.744,75 euro, 

vengano poste a carico dei competenti bilanci dell’Autorità nei seguenti termini: 

(i) spesa massima in fee per il servizio in argomento pari a 40.258,24 euro (I.V.A. inclusa) 

- per tutta la durata triennale del servizio e non vincolante per l’Autorità - a valere sulla 



 

4 

voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 

132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2020 9.000,00 

2021 13.419,41 

2022 13.419,41 

2023 4.419,42 

 

(ii) spesa massima stimata per i rimborsi a Cisalpina Tours S.p.a. delle anticipazioni per 

spese di trasporto e alloggio pari a 1.245.744,75 euro - per tutta la durata triennale del 

servizio e non vincolante per l’Autorità - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.02.000, 

come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro 

2020 277.000,00 

2021 415.248,25 

2022 415.248,25 

2023 138.248,25 

5. di pubblicare, successivamente alla formalizzazione dell’adesione di cui al precedente punto 

1, il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

 

 

Sottoscritto digitalmente in data 14 aprile 2020 da: 

 

Il Vicedirettore 

Massimo Donghi 

 


		2020-04-14T16:16:51+0200
	Donghi Massimo




